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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá všestranným hodnocením nositelného zařízení Xiaomi Mi

Band. Úvodní teoretická část nabízí vhled do obecné problematiky sebeměření a popisuje

funkční vlastnosti chytrého náramku z pohledu technických parametrů zařízení i doprovodné

aplikace. Praktická část práce prezentuje výsledky jedenácti měsíčního výzkumu, který se

zabýval vlastnostmi chytrého náramku a atributů měřených a získávaných dat z pohledu svého

uživatele. Cílem zkoumání bylo zjistit, zda je z dlouhodobého hlediska sebeměření smysluplné

a zároveň objektivně posoudit přínos pro svého uživatele se zaměřením na určení míry vlivu

náramku jako motivačního elementu. Výzkum byl především orientován na stanovení přesnosti

měření chytrého náramku Xiaomi Mi Band jako základního předpokladu pro účelnost

dlouhodobého sebeměření.
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Abstract

This Bachelor thesis deals with the complex evaluation of the Xiaomi Band wearable device.

The opening theoretical section offers insight into the general issue of self-measurement and

describes the smart bracelet functional properties from the technical point as well as the

accompanying application. The practical part presents the results of research that looked at the

properties of the smart bracelet and data attributes from the perspective of its user. The aim was

to determine the meaning of long-term self-measurement and to assess the objective benefit and

effect on its user. The research was mainly focused on establishing the accuracy of Xiaomi Mi

Band smart bracelet data measurements as a general precondition for the meaning of long-term

self-measurement.
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1. Úvod

Sebeměření, sebesledování, anglicky Quantifield Self, tato slova označují v současné době

stále se rozšiřující trend využívání moderních technologií ke sledování, měření a

zaznamenávání údajů o vlastních fyzických a psychických procesech, aktivitách a stavech.

Nejčastěji se jedná o aktivity, příp. děje související se zdravotním stavem člověka a jeho

kondicí. Stále se zvyšující míra fyzicky pasivního způsobu života s sebou přináší i častější

výskyt civilizačních chorob v populaci. Nízká fyzická aktivita prokazatelně zapříčiňuje vzestup

incidence mnoha chorob včetně duševních onemocnění a je považována za významný rizikový

faktor. (Opočenský, 2014) Právě sebesledování prostřednictvím moderních zařízení je jedním

z nástrojů, který lze využít pro motivování svých uživatelů ke komplexní transformaci orientace

jejich způsobu života směrem k vyšší pohybové aktivitě a k následnému udržení zdravého

životního stylu. (Marcus a Forsyth, 2010)

Samotný proces pozorování a zaznamenávání určitých jevů souvisejících s fungování

lidského organismu však není sám o sobě nic nového a objevného. Lidstvo již po staletí měří a

monitoruje za použití analogových nástrojů stav těla a mysli. Využívá teploměry k měření

tělesné teploty, váhy k určení tělesné hmotnosti a v jiných případech využívá pouhé důsledné

pozorování. Za pomoci tužky a papíru pak systematicky zaznamenává informace o fyzické

kondici, návycích či myšlenkách. (Sysling, 2019) Jde o zcela přirozený způsob, který umožňuje

s určitou mírou přesnosti definovat vztahy a vazby mezi konkrétním chováním a dopadem na

organismus. Dalším podobným naprosto přirozeným procesem je například pozorování kojence

matkou, která u něj sleduje příjem mateřského mléka a následně jeho vylučování, aby získala

informaci o tom, jak dobře či špatně její dítě prospívá. Stejně běžné je pro pacienta s diabetem

měření glukózy v krvi, nebo pro pacienta s vysokým krevním tlakem sledování jeho krevního

tlaku. (Fox, 2013) Důvodů, proč se lidé podobným sledování věnují, je určitě více. Do jisté

míry se však zdá, že jde o přirozenou potřebou, mít určité fyziologické procesy “pod kontrolou"

a dosáhnout tím pocitu jistoty na základě exaktně naměřených hodnot. Díky technologickému

pokroku bylo možné rozšířit škálu sledovaných jevů, které se vyskytují různou měrou v lidském

životě a poměrně snadno je pak hodnotit ve vztahu k sobě sama. Velmi zjednodušeně řečeno,

technologie sebeměřících zařízení umožňuje na základě vysledovaných údajů alespoň částečně

vyřešit dilema mezi tím, co bychom dělat měli a často z různých důvodů, například z

pohodlnosti či lenosti, neděláme.
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Právě posouzením účelnosti využití sebeměřících technologií nositelné elektroniky na

konkrétním případě chytrého náramku Xiaomi Mi Band se zabývá tato práce. Její první část se

věnuje technickým parametrům chytrého náramku a doprovodné aplikace. Obecný popis je

doplněn důkladným rozborem těchto vlastností z pohledu uživatele. Ve výzkumné části práce

je následně v rámci autoetnografické studie trvající po dobu jedenácti měsíců podrobně popsán

proces měření prostřednictvím jednotlivých modulů aplikace. Průběžným porovnáním s

výsledky měření jinými metodami využitelnými u těchto druhů sebeměření je vyvozována míra

přesnosti měření chytrým náramkem s cílem posoudit smysluplnost měření.
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2. Historické souvislosti

Sebeměření v masové podobě, v jaké jej známe dnes, je poměrně nová disciplína, za kterou

vděčíme především překotnému rozvoji moderních technologií konce 20. a začátku 21. století,

které proces sebeměření velmi ulehčují a výsledná data uživatelům předkládají již ve

zpracovaných statistikách. Oproti tomu, sebeměření formou pozorování je v podstatě stejně

staré jako lidstvo samo. Pro člověka vždy bylo zcela přirozené sledování a zkoumání stavu

vlastního těla a mysli. V dávné historii měl jedině zdravý jedinec šanci na přežití. (Nerudová,

2018)

Avšak první dochované takřka vědecky pojaté a zadokumentované měření probíhalo

nejspíše až ve druhé polovině 16. století v Benátkách. Významný italský lékař Santorio se

během svého života dlouhodobě a důsledně věnoval sledování vlastního těla a změnám jeho

hmotnosti prostřednictvím porovnávání množství přijímané potravy a následného vylučování,

do kterého ovšem zahrnoval kromě stolice a moči i pot. Už v jeho zkoumání lze skutečně nalézt

hledání vazby mezi sebeměřením a individuálním prospěchem. Dalším zajímavým příkladem

sebeměření, který je založen na současných principech vlastního sledování je deník ctností a

hříchů Bejnamina Franklina. Ten v 17. stol. prostřednictvím vlastního systému vyhodnocoval

míru porušování ceněných ctností, aby byl s odstupem času schopný posoudit míru formování

příznivých etických návyků. Vycházel při tom z principů čínských “knih zásluh a nedostatků”,

do kterých si jejich uživatelé denně zapisovali své dobré a špatné skutky proto, aby mohli

průběžně kontrolovat svůj rozvoj a tím zjistit, co pro ně bohové chystají na příští rok.

Jako další milník v historii rozvoje sebeměření je určitě zapotřebí zmínit vynález domácího

teploměru v 19. století, který umožňoval pacientům vytvářet si vlastní úsudek o své nemoci

(Hess, 2005) a především pak vynález osobní váhy. Její rozšíření na začátku 20. století vedlo

ke skutečně kolektivní změně čistě subjektivního vnímání sebe sama k numerickému. (Sysling,

2019) V průběhu 20. a na úplném začátku 21. století se pak s postupně se rozvíjejícími

technologiemi rozrůstalo i spektrum sledovaných jevů napříč různými obory ale především na

odborné úrovni.

Skutečně masový rozmach sebeměření s sebou přinesla až komerční výroba nositelné

elektroniky. (Neff, 2016) Tu odstartovala v roce 2008 společnost Fitbit se svým klipovým

zařízením FitBit classic pro měření počtu provedených kroků, spálených kalorií a spánku. V

roce 2013 společnost vyměnila klipové uchycení přístroje za zařízení v podobě náramku a

uvedla na trh FitBit Flex. V podstatě ve stejné době byly také uvedeny na trh i produkty dalších
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firem. Pro příklad můžeme zmínit například Jawbone UP v roce 2011, Nike + FuelBandSE1

spolu s Withing’s Pulse v roce 2013 a Microsoft's Band v roce 2014. Všechna tato zařízení už

byla konstruována tak, aby svému uživateli poskytovala kvantifikované informace o jeho

každodenní pohybové aktivitě, odpočinku, náladě, pitném režimu atd. a následně mu

poskytovala zpětnou vazbu. Důležitým společným činitelem pro tato zařízení je zároveň důraz

výrobců na uživatelský komfort, který by uživateli umožňoval provádět jednotlivá měření s

minimální námahou a součinností. (Crawford, 2015)

V následujícím poměrně krátkém období se další rozvoj nositelné elektroniky zaměřil kromě


[…]


MOŘKOVSKÁ, Petra. Nedostatek pohybové aktivity a jeho vliv na rozvoj obezity [online].

Brno, 2014 [cit. 202-02-10], 35. Dostupné z:

https://is.muni.cz/th/noa80/Disertace_Morkovska.pdf. Disertační práce. Masarykova

univerzita, Lékařská fakulta.

NEFF, Gina a Dawn NAFUS. Self-tracking. Cambridge, Massachusetts: The MIT Press, [2016]

[cit. 2020-09-05]. ISBN 9780262529129.

NERUDOVÁ, Zdeňka. Základní příručka paleolitických technologií: jak přežít ve starší době

kamenné = A basic handbook of Palaeolithic technologies: survival skills for the Old Stone

Age. Brno: Moravské zemské muzeum, 2018 [cit. 2018-05-31], 86. Studie Centra kulturní

antropologie. ISBN 978-80-7028-502-2.

OPOČENSKÝ, Martin. JAK ŠKODÍ SEDAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA? In: MedopSport [online].

Praha 5: MedopSport, 13. 3. 2014 [cit. 2021-03-28]. Dostupné z:

http://www.medopsport.cz/news/jak-skodi-sedavy-zpusob-zivota/

Pacific physical activity guidelines for adults: for accelerating the communication of physical

activity guidelines [online]. 2008. Switzerland: WHO Press, 2008 [cit. 2020-12-08], 9. ISBN

978 92 9061 394 7. Dostupné také z:

https://www.google.cz/search?q=how+many+steps+a+day+for+different+groups&hl=cs&sxs

rf=ALeKk02L7otRgvpYgxDLfo5qce9VgNg54Q%3A1619107494450&ei=pp6BYK2EG4a-

sAf75JTgAg&oq=how+many+steps+a+day+for+different+groups&gs_lcp=Cgdnd3Mtd2l6E

AM6BwgjELADECc6BwgAEEcQsAM6BggjECcQEzoGCAAQFhAeOgUIABDLAToICAA

QFhAKEB46CAghEBYQHRAeOgUIIRCgAToHCCEQChCgAVC9PFjxhwJgiI0CaAFwAng

AgAGXAYgB-ROSAQUxMC4xNJgBAKABAaoBB2d3cy13aXrIAQnAAQE&sclient=gws-

wiz&ved=0ahUKEwit77y4nZLwAhUGH-wKHXsyBSwQ4dUDCA4&uact=5#

PARÉ, Guy a Claire BOURGET, 2017. Diffusion of Smart Devices for Health in Canada

[online]. Kanada [cit. 2020-12-08]. Dostupné z: https://www.benefit-scanada.com/wp-

content/uploads/2017/09/CanadaHealthInfoway_DiffusionofSmartDevicesforHe-

althinCanada.pdf.

68

REICHARDT, Ulfried a Regina SCHOBER. Laboring Bodies and the Quantified Self. 1.

Německo: Transcript, 2020, [cit. 2020-12-08], 178-185. ISBN 978-3-8376-4921-5.

SMOLEK, Jakub. Spotřebitel jako "quantified self": self-tracking, data-love a self-sharing jako

nové rysy spotřebního chování. Praha 3, 2020 [cit. 2019-12-02], 50-52. Bakalářská. Vysoká

škola ekonomická v Praze. Vedoucí práce Klára Šimůnková. Dostupné z:

https://vskp.vse.cz/82219_spotrebitel-jako-quantified-self-self-tracking-data-love-a-self-

sharing-jako-nove-rysy-spotrebniho-chovani

SUEL, Morgan. Datarizing the Self: Reconstructing Identities Through Self-Quantifying

Practices [online]. Motreal, 2013 [cit. 2020-04-17], 7-8. Dostupné z:

https://www.academia.edu/4874582/Datarizing_the_Self_Reconstructing_Identities_Through

_Self_Quantifying_Practices. Disertační. McGill University. Vedoucí práce Andre

Costopolous.

SYSLING, Fenneke. Measurement, self-tracking and the history of science: An introduction.

SAGE Journals: History of Science [online]. 2020, November 15, 2019, 58(2) [cit. 2021-04-

13]. ISSN 1753-8564. Dostupné z:

https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/0073275319865830

Recenze fitness náramku Xiaomi Mi Band 2. In: Testado.cz [online]. 2017, [cit. 2018-05-05].

Dostupné z: https://www.testado.cz/recenze-xiaomi-mi-band-2/

69

10. Seznam grafů

Graf 1 - Znázornění odchylky ................................................................................................... 40

Graf 2 - Počet dosažených kroků v jednotlivých měsících ....................................................... 40

Graf 3 – Vývoj fyzické aktivity ................................................................................................ 41

Graf 4 - Porovnání dosahovaných vzdáleností ......................................................................... 42

Graf 5 – Zobrazení rozdílů vzdáleností .................................................................................... 43

Graf 6 – Porovnání křivek energie a dosažených kroků ........................................................... 44

Graf 7 – Porovnání TF – Měření č. 1 ........................................................................................ 46

Graf 8 - Porovnání TF – Měření č. 2 ........................................................................................ 47

Graf 9 - Zobrazení rozdílu hodnot TF – Měření č. 1 ................................................................ 47

Graf 10 - Zobrazení rozdílu hodnot TF – Měření č. 2 .............................................................. 48

Graf 11 – Srovnání hodnot spánku ........................................................................................... 50

Graf 12 – Rozdíl naměřených hodnot ....................................................................................... 50

Graf 13 – Srovnání doby spánku .............................................................................................. 52

Graf 14 – Znázornění spánkového deficitu ............................................................................... 53

Graf 15 – Vztah nepřesnosti měření ke spánkové deprivaci .................................................... 53

Graf 16 – Průměrná subjektivní zhodnocení dní v měsících .................................................... 56
