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Slovní hodnocení práce

Bakalářská práce Kláry Foglarové je opatřena názvem obecně znějícím - Xiaomi Mi Band

jako nástroj měření fyzické aktivity, avšak obsahem se vhodně zaměřuje na specifický, přesto

však důležitý prvek z oblasti sebeměření (Quantified Self). Snaží se prozkoumat a kriticky

zhodnotit přesnost měření běžně dostupného neprofesionálního zařízení k záznamu fyzických

aktivit značky Xiaomi ve světle možností jeho využití pro běžného uživatele (je to právě

zaměření na využitelnost uživatelem, co práci odlišuje). Cíl práce byl vhodně a konkrétně

vytyčen již v zadání, jako metoda výzkumné části byla zvolena autoetnografická studie.

Teoretická část práce zbytečně nezabředává do konceptů v této oblasti známých a dobře

popsaných i v českém kontextu, všímá si výběrově pouze několika klíčových momentů, aby

text zasadila do kontextu. Oceňuji, že se autorka v této části zaměřila spíše na zevrubný

rozbor předmětného sebeměřícího náramku, jeho vlastností i přidružené aplikace výrobce.

Systematicky si zde všímá i drobností a neváhá čtenáře upozornit na nesrovnalosti zjevné i

skryté (s. 24): "Automaticky zaznamenávaná data a statistiky z nich vytvořené jsou tedy na

jednu stranu velmi přesné, především s ohledem na výpočet, ucelenost a určitou objektivitu,

neboť zde není prostor pro faktor zkreslení uživatelem samotným, na druhou stranu ale

výstupy z těchto automatizovaných procesů nemohou být přesné, pokud primární nasbíraná

data jsou zkreslená, příp. nastavení výchozích údajů neodpovídají skutečnosti." Dle mého

názoru má teoretická část nejen vhodný rozsah (končí na s. 30), důraz v práci je jednoznačně

položen na výzkumnou část, ale rovněž slouží jako dostatečná opora pro artikulaci zjištění a

závěrů v praktické části práce (viz níže).
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Metodologii výzkumné části a popisu průběhu měření není v zásadě, co vytknout. Podrobně a

systematicky čtenáře seznamuje se všemi kroky de facto rok trvajícího sběru dat (oceňuji, že

autorka rovněž kompletní data připojila do příloh práce a nabízí je ve formátu vhodném pro

další zpracování, což bohužel není vždy standardem), a ačkoliv se jedná z velké části o

reflexivní popisy, text je čtivý aniž by opouštěl žádoucí odborný styl. Je to potom zejména

kapitola 6.1.1 Počet kroků, vzdálenost, dosažení cíle, jež považuji za klíčovou s ohledem na

přínos práce. Nejen, že zde autorka kriticky poodhalila problematiku automatického odečítání

kroků (zařízení usuzuje na počet ujitých kroků z jednotlivých pohybů rukou), je to především

její důležitý postřeh týkající se prezentace výsledků odvozených veličin (ačkoliv si tedy může

být uživatel vědom například 10% nepřesnosti v počtu ušlých kroků a může ji při relativně

nízkém úsilí ve svých úvahách zohlednit, u veličin vzdálenosti nebo dokonce spálené energie

je toto prakticky nemožné). Zároveň autorka za pomocí dílčího experimentu mj. ukázala, jak

zásadní význam má prodlužující se délka kroku při zlepšování kondice uživatele, a jak

způsob, jakým zařízení (resp. přidružená aplikace) nakládá s naměřenými daty, šikanuje

uživatele (ačkoliv zlepšení kondice či úprava životního stylu směrem k aktivnímu stojí

minimálně v pozadí motivace mnoha uživatelů a s tímto příslibem jsou zařízení i prodávána).

Obraz reality, jež uživateli zařízení předkládá, je v důsledku nepřesnosti významně pokřivený.

Celkově je práce zpracována na velmi vysoké úrovni, autorka se velmi zdařile vypořádala s

rolí výzkumnice a svoje zjištění předkládá kriticky a nezaujatě tak, jak je to jen při zvolené

výzkumné metodě možné (za povšimnutí v tomto směru stojí i diskuzní 7. kapitola, jež byla

citlivě nazvána Možná rizika a negativní dopady sebesledování). Podařilo se jí nejen naplnit

stanovený cíl práce, ale i nabídnout i cenné závěry, jež jsou do značné míry nezávislé nejen na

konkrétním modelu či výrobci zařízení, ale snad i z hlediska času.

V rámci obhajoby bych rád autorku požádal, zda by mohla (vedle představení výsledků práce)

shrnout také nejdůležitější své osobní postřehy z realizace výzkumné části, jež možná zůstaly

s ohledem na odbornou povahu textu upozaděny.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

práce je dobře vystavěná, všímá si
důležitých aspektů, pro bakalářskou
práci je netypicky odvážná v artikulaci
vlastních zjištění a závěrů (35 b.)

0 – 40 bodů

přínos práce
práce nabízí cenné závěry, jež jsou
nezávislé na konkrétním modelu či
výrobci (18 b.)

0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

zdroje jsou průběžně odkazovány a
nechybí uspořádaný seznam použité
literatury (17 b.)

0 – 20 bodů

slohové zpracování
práce je napsána čtivým jazykem, použitý
styl je vhodný, rozsah práce je
odpovídající (15 b.)

0 – 15 bodů

gramatika textu jazyková úroveň je velmi dobrá (5 b.) 0 – 5 bodů
CELKEM 90 bodů (výborně)

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 6. 6. 2021 ………………………………………….

Mgr. Jakub Fiala
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